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ning, herunder personens, gruppens eller enhedens 
tidligere involvering i terrorhandlinger, gruppens eller 
enhedens nuværende status og personens, gruppens 
eller enhedens formodede fremtidige hensigter. 

Efter denne vurdering fremsætter Gruppen vedrø- 
rende Fælles Holdning 931 henstillinger, som skal af- 
spejles i de nødvendige retsinstrumenter, der skal ved- 
tages af Rådet. Rets-instrumenterne indeholder de nye 
lister over personer, grupper og enheder og offentlig- 
gøres i EU-Tidende. De pågældende grupper, perso- 
ner og enheder underrettes om resultatet af revisionen 
i en ny skrivelse. 

Foruden den regelmæssige revision og uafhængigt 
af denne kan Rådet til enhver tid vedtage en afgørelse 
om at opføre personer, grupper og enheder på listen 
eller fjerne dem fra denne. 

Det er ikke blot de personer, grupper og enheder, 
der er opført på listen, der kan indgive anmodning om 
at blive fjernet fra denne; også en medlemsstat eller 
det tredjeland, der oprindelig foreslog de pågældende 
opført på listen, kan anmode om fjernelse fra listen. 
Alle anmodninger om fjernelse fra listen behandles 
som en prioritet i Gruppen vedrørende Fælles Hold- 
ning 931. 

Fjernelse fra listen vil være relevant, når de kriterier 
for opførelse på listen, der er fastlagt i fælles holdning 
2001/931/FUSP, ikke længere er opfyldt. Fjernelse 
fra listen kan også være relevant i andre tilfælde, f.eks. 
hvis en person på listen afgår ved døden eller en enhed 
på listen afvikles. 

I forbindelse med den regelmæssige revision havde 
Rådet (pr. 8. februar 2008) fjernet 10 personer og 5 
grupper og enheder fra listen siden 2002. Ved Rådets 
afgørelse af 29. april 2008 (2008/342/EF) fjernede 
Rådet yderligere 6 personer fra listen. I forbindelse 
med en ajourføring den 15. juli 2008 fjernede Rådet 
yderligere 1 person på grund af vedkommendes døds- 
fald. Ved Rådets seneste revision af listen den 26. ja- 
nuar 2009 blev 1 gruppe fjernet. 

3.2.2.3. EU's øvrige sanktionslister med rejserestrik- 
tioner 

Udover gennemførelse af de gældende FN sanktio- 
ner har EU yderligere vedtaget landespecifikke fælles 
holdninger med indrejserestriktioner i forhold til 
navngivne personer fra Belarus, Burma/Myanmar, 
Makedonien, Moldova, Zimbabwe, Iran (supplerende 
restriktioner/personer i forhold til FN's Sikkerheds- 
råds resolution) og det vestlige Balkan mod personer 
anklaget af den Internationale domstol for det tidligere 
Jugoslavien (ICTY), mod Milosevic og personer knyt- 

tet til ham, samt mod personer, der begik voldshand- 
linger under episodeme i Mostar i 1997. 

I de fælles holdninger er det typisk udtrykkelig 
nævnt, at forpligtelsen til at gennemføre rejserestrikti- 
oner ikke gælder i forhold til en medlemsstats egne 
statsborgere. Endvidere vil det typisk fremgå af de 
fælles holdninger, at forpligtelsen til at hindre indrejse 
og transit m.v. ikke gælder, hvis en medlemsstat er 
bundet af en folkeretlig forpligtelse, f.eks. som værts- 
land for en international mellemstatslig organisation, 
eller som værtsland for Organisationen for Sikkerhed 
og Samarbejde i Europa. Herudover kan medlemssta- 
terne som hovedregel undtage en person fra rejsere- 
striktioner, når rejsen er berettiget af tvingende huma- 
nitære hensyn eller af hensyn til muligheden for at 
deltage i mellemstatslige møder, hvor der føres en po- 
litisk dialog, som direkte fremmer demokratiet, men- 
neskerettighederne og retsstaten i den pågældendes 
land. 

Hvis en medlemsstat ønsker at indrømme undtagel- 
ser til en udlænding, der er omfattet af en sanktionsli- 
ste med rejserestriktioner, skal medlemsstaten give 
Rådet skriftlig besked herom. Undtagelsen anses for 
indrømmet, medmindre et eller flere rådsmedlemmer 
skriftligt gør indsigelse inden for 48 timer fra modta- 
gelsen af meddelelsen. Hvis et eller flere rådsmedlem- 
mer gør indsigelse, kan Rådet med kvalificeret flertal 
beslutte at indrømme den foreslåede undtagelse. 

3.2.3. EF-domstolens praksis 
EF-domstolen har behandlet flere klager fra enkelt- 

personer og organisationer, der mener sig uretmæssigt 
opført på EU's terrorrelaterede sanktionslister. I kla- 
gesagerne har der været nedlagt påstand om fejlagtige 
opdateringer af sanktionslister samt uretmæssig inde- 
frysning af midler såvel som pålagte indrejserestrikti- 
oner. 

EF-domstolen og Retten i Første Instans har i disse 
klagesager fastslået, at Rådet havde kompetence til at 
vedtage forordninger på grundlag af de artikler i EF- 
traktaten, som var valgt som hjemmelsgrundlag. Ret- 
ten har endvidere fastslået, at den nye EU-procedure 
vedrørende begrundelse og partshøring er tilstrække- 
lig til at sikre overholdelsen af grundlæggende rettig- 
heder. Domstolene foretager endvidere en prøvelse af, 
om Rådet har overholdt de grundlæggende retsgaran- 
tier, der gælder som del af fællesskabsrettens almin- 
delige retsgrundsætninger, herunder retten til effektiv 
domstolskontrol, til partshøring samt kravet til at 
meddele begrundelsen for den omhandlede foranstalt- 
ning til den berørte person eller enhed. Domstolene 
efterprøver også, om betingelse for opførelse på ter- 
rorlisterne, herunder kravet om en beslutning mod den 


